این جزیره در فاصله ۳۱ مایلی شرق جزیره سیری، ۴۲ مایلی بندرلنگه ایران و ۳۸ مایلی شارجه امارات قرار دارد. مرتفع‌ترین قله آن به نام کوه حلوا، دارای ۱۱۰ متر ارتفاع است.

جمعیت این جزیره آمیخته از ایرانیانی که اصالتاً از بندرلنگه هستند و عرب‌هایی که از قبیله سودان شارجه می‌باشند (Kayhan, 1971 December 4: 1-3). به دنبال اعلام توافق آذرماه ۱۳۵۰ ش (نوامبر ۱۹۷۱ م)، ایران - شارجه و تجدید حاکمیت ایران بر بخش‌های راهبردی نیمه شمالی این جزیره، مقررات ۱۲ مایل آب‌های کرانه‌ای در بوموسی به اجرا درآمد (مجتهدزاده و همکاران، ۱۳۹۱: ۴۵).

#### موقعیت راهبردی جزایر ایرانی

به این ترتیب، روشن است که حتی مقامات وقت انگلستان نیز به ایرانی بودن این جزایر واقف‌اند و تنها عامل عدم پذیرش حق حاکمیت ایران بر این جزایر، رقابت‌های مقطعی دولت‌های اروپایی بوده و در نتیجه با تغییر اوضاع سیاسی، لزوم حل و فصل مسأله جزایر سه‌گانه نمایان گردید که در نهایت در سال ۱۹۷۱ م (۱۳۵۰ ه. ش) یک روز قبل از خروج نیروهای انگلیسی از منطقه و دو روز قبل از تشکیل رسمی کشور امارات عربی متحده، این موضوع به نتیجه نهایی خود رسید (زندیه و همکاران، ۱۳۹۰: ۱۶-۱۱۵)

این کشور در دوم دسامبر ۱۹۷۱ میلادی، پس از خروج نیروهای بریتانیا از خلیج فارس با ابتکار بریتانیا و موافقت کشورهای منطقه استقلال یافت.

مواجه گردید و آن‌ها به سازمان ملل شکایت بردند، اما روند اعمال حاکمیت ایران بر جزایر تا پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تغییر شرایط بین‌المللی و منطقه‌ای همچنان ادامه یافت و با اعتراض قابل توجهی مواجه نشد تا آن‌که صدام حسین رئیس‌جمهوری عراق برای توجیه اقدام تجاوزکارانه خود به جمهوری اسلامی ایران و آغاز جنگ در سال ۱۹۸۰ (شهریور ۱۳۵۹) و ایجاد جبهه عربی در مقابل ایران «استرداد جزایر خلیج فارس» را بهانه قرار داد.

دولت امارات متحده در تمام سال‌های پس از امضای توافقنامه سال ۱۹۷۱ و حتی سال ۱۹۹۲ هیچ‌گونه اعتراضی به وضع موجود جزایر نداشت و تنها در این سال بود که از سوی امارات به همراه کشورهای مصر و عربستان سعودی (که درصدد تقویت موقعیت خود در منطقه بودند) ادعاهای جدید مطرح شد. آن‌ها ادعا کردند که اقدام ایران در ۳۰ نوامبر ۱۹۷۱ در پس گرفتن جزایر تنب و بوموسی از بریتانیا اقدامی ناگهانی بوده و جنبه توسعه‌طلبانه داشته است و آنان از پیش چگونگی مذاکرات ۱۹۷۱ ایران و بریتانیا در زمینه تجدید حاکمیت ایران بر جزایر یادشده آگاهی نداشته‌اند. در نتیجه این ادعاها، جنجال اخیر بین ایران و امارات عربی متحده شکل گرفت که می‌تواند معلول تحولات منطقه‌ای و جهانی باشد (فصلنامه تاریخ جنگ، بی تا: ۱۱۶-۱۱۴).

### بهبان شروع اختلافات امارات عربی متحده با ایران بر سر جزایر سه‌گانه

در آوریل ۱۹۹۲ میلادی، (۲۳ فروردین ۱۳۷۱)، رسانه‌های اماراتی ادعا کردند که مقامات تهران از ورود تعدادی کارگر هندی، پاکستانی و تکنسین‌هایی که در استخدام شارجه بوده‌اند، به جزیره بوموسی جلوگیری کرده‌اند. شورای عالی اتحادیه امارات در ۱۲ مه ۱۹۹۲ م، (اردیبهشت ۱۳۷۱) تشکیل جلسه داد و در پایان نتیجه گرفت که تعهدات خارجی هر یک از امارت شیخ‌نشین عضو امارات به مثابه تعهد اتحادیه امارات عربی متحده تلقی شده و بنابراین از این پس مسأله بوموسی را وزارت خارجه فدراسیون امارات دنبال خواهد نمود.

به منظور حسن اجرای یادداشت تفاهم‌نامه در ارتباط با جزیره بوموسی، ایران و امارات عربی متحده که عهده‌دار امور خارجه شارجه است، از سپتامبر ۱۹۹۲ م، (۲۷ شهریور ۱۳۷۱) به مذاکره پرداختند که در ۵ مهر بی‌هیچ نتیجه‌ای، این گفت‌وگوها متوقف شد. از علل بی‌نتیجه ماندن مذاکرات این بود که مقامات اماراتی، ادامه مذاکرات را منوط به گنجاندن وضعیت هر سه جزیره به جای جزیره بوموسی در دستور کار نمودند.